*populus eximius*. Sed Hebrææ voci magis quadrat, *peculiaris*. Sane quartum prædicabile כְּעֶבֶר vocant. Hieron. in *Comment. Malachiæ* III: *Aquila* περιούσιον, cæteri *περιπολήσιν* interpretati sunt. Cohel. II, 8 (id est Ecclesiastæ II, 8), Ἄ., οὐσίας. Symm. πεκούλια. Hieronymus hoc loco: *Eritis mihi peculiarium*. LXX, περιούσιον. » Hactenus Drusus. — Coislin. Σ., ἐξαιρέτος. Nos dedimus supra ἐξαιρέτον, quod idipsum valet hic.

V. 7. Ἄλλος, ἐλάλησε πρὸς τοῦς etc. Ita codex unus, tacito interpretis nomine.

## CAPUT XX EXODI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
אֲשֶׁר הוֹצֵאתִיךָ 2	2.	2.
פֶּסֶל 4	4.	4.
לְשֵׁנָה 7	7.	7. Εἰς εἰκῆ.
הַעֲרַפֵּל 21	21.	21. Ἀραφὲλ.
כִּי דַבַּרְךָ הַנֶּפֶת עָלַיָּה 25	25.	25. Ὅτι μάχαιράν σου ἐξήραες ἐπ' αὐτό.
וְהִאֲדַרְתָּ		
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Qui eduxi te.	2. Qui eduxi te.	2.
4. Sculptile.	4. Sculptile.	4.
7. In vanum.	7. In vanum, et frustra.	7. Temere.
21. Caliginem.	21. Caliginem.	21. Araphel.
25. Cum gladium tuum elevaveris super illud.	25. Si enim levaveris cultrum tuum super eo, polluetur.	25. Quia gladium tuum extulisti super illud.
Et pollues illud.	Polluetur.	

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XX Exodi.

V. 2. Ἄλλος, ὁ ἐξαγαγὼν σε. Sic Basiliensis.

V. 4. Sic Basiliensis et editio Romana, οἱ λοιποὶ γλυπτὸν. LXX, εἰδωλόν. In hanc vocem Origenes in Catenis mss: Ἄλλο εἰδωλὸν καὶ ἕτερον ὁμοίωμα. Ὅμοίωμα μὲν γὰρ ἐστίν. ἢν ποιῆς ἰχθύος, ἢ τετραπόδου, ἢ θηρίου, ἢ εἰς τεχνουργίας, ἢ διὰ ζωγραφίας ὁμοίωμα· εἰδωλὸν δὲ ὅσα ἀνατυπῶσα ψυχὴ ποιεῖ, οὐκ ἐξ ὑπαρχόντων πρωτοτύπων· οἷον

ἀναμεμιγμένον τὸ ζῶον ἀπὸ ἀνθρώπου καὶ ἵππου. Id est: « Aliud est idolum, aliud simulacrum. Nam simulacrum est, cum piscis, aut quadrupedis, aut feræ similitudinem sive per fabrillem artem, sive per picturam representaveris; idolum vero quidquid mens ex non existentibus in rerum natura sibi comminiscitur, quale est animal ex homine et equo confictum. »

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
22. Μήποτε διαφθείρη...	22. Μήποτε ἀπαλλάξῃ ἀπ' αὐ- τῶν Κύριος.	22.
24.	24. Ἄπ' αὐτῶν. Ἄλλος, ἐξ αὐ- τῶν.	24.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
22. Ne forte corrumpat...	22. Ne forte avellaturab illis Do- minus.	22.
24.	24. Ab eis. <i>Alius</i> , ex eis.	24.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIX Exodi.

V. 10. <i>Oi loux.</i> , ἀγ-. Sic edit. Rom. et Drusius.	streptu ac stridore occiditur. Verterit igitur
V. 12. Ἄλλος, ὄροθ-. Sic Basiliensis et editio Romana. Ὀροθετῆσαις. Quam lectionem auguratur Drusius esse reliquorum trium : cujus autem vel quorum sit, incertum. — Coislín. <i>oi loux.</i> , ὄρωθετῆσαις.	Aquila פִּרְיִי פִּרְיִי, ροιζῆσει ροιζῆθησεται, ut solet talem Hebraismum interpretari. Idem Aquil. I Reg. xxxi, 3, פִּרְיִי פִּרְיִי, ροιζοῦντες, vertit.
V. 13. Sic editio Romana et Basiliensis, qui habet, Ἄ., ροιζῆσει p̄rperam : ροιζῆσει autem hic est datus casus a ρολῆσαις, et jaculatio cum stridore, non autem futurum verbi ροιζῆτω, ut putasse videtur Drusius, qui τὸ ροιζῆσει vertit, et cum magno	Idem Coislín., Ἄ., ροιζῆσει σὺν βέλεσι, mendose pro ροιζῆσει. Σύμ., βέλεσι, ut ex aliis manuscriptis arguitur.
	V. 18. Basiliensis, ὡσεὶ ἀτμῆς, tacito interpretis nomine.
	V. 22. Has lectiones habent Basil. et alii mss.
	V. 24. Ἄλλος, ἐξ αὐτοῦ. Sic Basiliensis.

## CAPUT XX EXODI.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
2.	2. Ὅστις ἐξήγαγέν σε. Ἄλλος, ὁ ἐξαγαγὼν σε.	2.
4.	4. Εἰδῶλον. <i>Oi louxoi</i> , γλυπτόν.	4.
7.	7. Ἐπὶ ματαίῳ.	7.
21. Ὁμίχλην.	21. Ἄραφελ. Ἄλλος, τὸν γνόφον.	21. Ἄραφελ.
25. Τὴν γὰρ μάχαιράν σου ἐκί- νησας ἐπ' αὐτό.	25. Τὸ γὰρ ἐγχειρίδιόν σου ἐπι- δέβληκας ἐπ' αὐτούς. Καὶ μεμλανται. Ἄλλος, καὶ ἐθε- βήλωσας αὐτό.	25. Ὅτι τὴν ῥομφαίαν σου ἐπι- δέβληκας ἐπ' αὐτό.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
2.	2. Qui eduxit te. <i>Alius</i> , qui eduxi te.	2.
4.	4. Idolum. <i>Reliqui</i> , sculptile.	4.
7.	7. In vano.	7.
21. Caliginem.	21. <i>Araphel. Alius</i> , caliginem.	21. <i>Araphel</i> .
25. Nam gladium tuum movisti super illud.	25. Cultrum enim tuum injeci- sti super eos. Et inquinati sunt. <i>Alius</i> , et pro- fanasti ipsum.	25. Quia frameam tuam injeci- sti in illud.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XX Exodi.

V. 7. Ἄ., εἰς εἰκῆ. Sic Basiliensis et editio Romana. Psalm. cxxxviii Aquila eandem vocem vertit, εἰς εἰκῆ. Symm., ματαίως.

V. 21. Hæc Maximus Schol. in Dionysii lib. *De mystica theologia*, cap. 1 : Οἱ Ἑβδομήκοντα καὶ Ἀκύλας καὶ Θεοδοτίων τὸ Ἄραφελ ἐδωκαν. Σύμμαχος μέντοι ὀμίχλην. Id est : « LXX, Aquila et Theodotion *Araphel* ediderunt ; Symmachus, *caliginem*. »

Ubi notes LXX hodie γνόφον habere ; sed in hanc editionem infinitæ pene mutationes advectæ sunt, ut fuse narratur in Præliminaribus.

V. 25. Ἄ., ὅτι μάχαιράν σου etc. Sic catenæ nostræ et editio Romana. Unus Regius ad lectionem Theodotionis habet, ἐπ' αὐτόν.

Ibid. Ἄλλος, καὶ ἐθεβήλωσας αὐτό, ex Basiliensi, qui interpretem non indicat.

## CAPUT XXI EXODI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYΛAΣ.
2 יצא לחפשי	2.	2.
3 ויצאה אשתו עמו	3.	3.
6 והגישו אדניו אל-האלהים	6.	6. Καὶ ἄξεις αὐτὸν πρὸς τοὺς θεοῦς.
7 וכי-ימכר איש את-בתו לאמה לא תצא כצאת העבדים	7.	7. Καὶ ὅταν πωλήσῃ ἀνὴρ τὴν θυγατέρα εἰς οἰκέτιν· οὐκ ἐξελεύσεται ὡς ἐξόδος τῶν δούλων.
8 אסדרעה בעיני אדניה אשר-לא יעדה	8.	8. Ἐὰν κακισθῇ ἐν ὀφθαλμοῖς τοῦ κυρίου αὐτῆς, ὅς οὐ καθωμολογήσατο αὐτήν.
9 כבמשפט הבנות	9.	9.
11 שלש-אלה	11.	11.
12 מות יומת	12.	12.
13 ואשר לא צדה אנה	13.	13. Καὶ ὅς οὐ μεθώδευσεν. Ἄφῃσεν.
17 מות יומת	17.	17.
18 וכי יריבן הזהיר איש את-רעהו	18.	18. Ἐὰν δὲ διαμάχωνται.
22 הרה	22.	22.
32 שקלים	32.	32. Στατήρας.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Egredietur liber.	2. Egredietur liber.	2.
3 Et egredietur uxor ejus cum eo.	3. Et uxor egredietur simul.	3.
6. Et accedere faciet eum dominus suus ad deos.	6. Offeret eum dominus diis.	6. Et duces eum ad deos.
7. Et cum vendiderit vir filiam suam in ancillam, non egredietur, secundum egressionem servorum.	7. Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt.	7. Et cum vendiderit vir filiam suam in famulam, non egredietur, ut est exitus servorum.
8. Si mala in oculis domini sui, qui non desponsavit eam.	8. Si displicuerit oculis domini sui, cui tradita fuerat.	8. Si mala sit in oculis domini sui, qui non desponsavit eam.
9. Secundum judicium filiarum.	9. Juxta morem filiarum.	9.
11. Tria hæc.	11. Tria ista.	11.
12. Moriendo morietur.	12. Morte moriatur.	12.
13. Et qui non insidiatus est. Fecit occurrere.	13. Qui autem non est insidiatus. Tradidit.	13. Et qui non insidiatus fuerit. Dimisit.
17. Moriendo morietur.	17. Morte moriatur.	17.
18. Si rixati fuerint. Et percusserit vir socium suum.	18. Si rixati fuerint. Et percusserit alter proximum suum.	18. Si vero pugnaverint.
22. Prægnantem.	22. Prægnantem.	22.
32. Siclos.	32. Siclos.	32. Stateras.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
2.	2. Ἀπελεύσεται ἐλεύθερος. Ἄλλος, ἐξαποστελεῖς αὐτὸν ἐλεύθερον.	2.
3.	3. Ἐξελεύσεται καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ. Ἄλλος, καὶ ἡ γυνὴ συνεξελεύσεται μετ' αὐτοῦ.	3.
6. Καὶ ἀξίεις αὐτὸν πρὸς τοὺς θεοῦς.	6. Προσάξει αὐτὸν ὁ κύριος αὐτοῦ πρὸς τὸ κριτήριον τοῦ Θεοῦ.	6.
7. Οὐ προελεύσεται προέλευσιν δουλικήν.	7. Ἐὰν δέ τις ἀποδῶται τὴν ἑαυτοῦ θυγατέρα οἰκέτιν, οὐκ ἀπελεύσεται ὡσπερ ἀποτρέχουσιν αἱ δούλαι.	7. Οὐκ ἐξελεύσεται, ὡσπερ ἐκπορεύονται οἱ δούλοι.
8. Εἰ μὴ ἀρέσκη ἐν ὀφθαλμοῖς τῷ κυρίῳ αὐτῆς, εἰ μὴ καθωμολογημένη.	8. Ἐὰν μὴ εὐαρεστήσῃ τῷ κυρίῳ αὐτῆς, ἢ αὐτῷ καθωμολογήσατο.	8. Εἰ πονηρὰ ἐστὶν ἐν ὀφθαλμοῖς κυρίου αὐτῆς, ἢν οὐ καθωμολογήσατο αὐτήν.
9. (Κατὰ τὸ δικαίωμα τῶν εὐγενῶν.)	9. Κατὰ τὸ δικαίωμα τῶν θυγατέρων.	9.
11.	11. Τὰ τρία ταῦτα. Ἄλλος, πάντα ταῦτα.	11.
12.	12. Θανάτῳ θανατούσθω. Ἄλλος, θανατωθήσεται. Ἄλλος, τελευτήσῃ θανάτῳ.	12.
13. Ἀφῆκεν.	13. Ὁ δὲ οὐχ ἐκὼν. Παρέδωκεν.	13.
17.	17. Θανάτῳ τελευτάτω. Ἄλλος, θανατούσθω.	17.
18. Ἐὰν δὲ διαμάχωνται.	18. Ἐὰν δὲ λοιδορῶνται. Πατάξῃσι τὸν πλησίον. Ἄλλος, καὶ πατάξῃ τις τὸν πλησίον.	18.
22.	22. Ἐν γαστρὶ ἔχουσιν. Ἄλλος, ἐμβρυον ἔχουσιν.	22.
32. Στατήρας.	32. Δίδραχμα.	32.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

2.	2. Abibit liber. <i>Alius</i> , dimittes ipsum liberum.	2.
3.	3. Egredietur et uxor ejus. <i>Alius</i> , et uxor simul egredietur cum eo.	3.
6. Et duces cum ad deos.	6. Et adducet eum dominus ejus ad tribunal Dei.	6.
7. Non prodibit, ut prodeunt servi.	7. Si quis autem vendiderit filiam suam, famulam, non abibit ut recedunt ancillæ.	7. Non exhibit ut egrediuntur servi.
8. Si non placuerit in oculis domini sui, si non desponsata est.	8. Si non placuerit domino suo, quæ ipsi desponsata est.	8. Si mala est in oculis domini sui, qui non desponderit eam,
9. Secundum jus nobilium.	9. Secundum jus filiarum.	9.
11.	11. Tria hæc. <i>Alius</i> , omnia hæc.	11.
12.	12. Morte moriatur. <i>Alius</i> , occidetur. <i>Alius</i> , morietur morte.	12.
13.	13. Qui autem nolens.	13.
Dimisit.	Tradidit.	
17.	17. Morte moriatur. <i>Alius</i> , occidatur.	17.
18. Si vero pugnauerint.	18. Si autem jurgati fuerint. Et percusserint proximum. <i>Alius</i> , et percusserit quis proximum.	18.
22.	22. In utero habentem. <i>Alius</i> , fetum habentem.	22.
32. Stateras.	32. Didrachma.	32.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXI Exodi.

V. 2. Ἄλλος, ἔξαποσταλεῖς αὐτόν. Sic Basiliensis et alii mss. nostri, tacito interpretis nomine; sed videtur esse versio Symmachi, qui liberiori more interpretatur.

V. 3. Ἄλλ., καὶ ἡ γυνή, etc. Sic duo mss.

V. 6. Sic omnes mss. nostri et edit. Rom. Ἀ., Σ., πρὸς τοὺς θεοὺς. Drusius in hunc locum: «Locus iste plenior exstat in fragm. meis mss. ܩܘܕܫܘܬܐ ܕܥܠܝܐ ܕܢܝܢܐ. A. S. καὶ ἄξει αὐτόν πρὸς τοὺς θεοὺς, et ducet illum ad deos.» Sic Drusius, qui hac ex Theodoro mutuatur quæst. 8 in Deut. ubi sic legitur: Θεοὺς τοὺς κριτὰς ὀνομάζει. Θεοὺς γὰρ, φησὶν, οὐ κακολογήσεις, καὶ ἄρχοντα τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἔρεις κακῶς. Καὶ ἐνθα δὲ εἶπον οἱ Ἑβδομηκοντα, Ἄξεις αὐτόν εἰς τὸ κριτήριον· οἱ περὶ τὸν

Ἀκύλαν καὶ τὸν Σύμμαχον, Ἄξεις αὐτόν πρὸς τοὺς θεοὺς. Id est: «Judices deos vocat. «Diis enim, inquit, non detrahes, et principi populi tui non maledices.» Et ubi Septuaginta dixerunt: «Adduces eum in judicium;» Aquila et Symmachus interpretati sunt: «Adduces eum ad deos.» Unus codex et schedæ Combells. hoc scholion habent: Ἀκύλας καὶ Σύμμαχος εἶπον, πρὸς τοὺς θεοὺς. Θεοὺς δὲ τοὺς κριτὰς ὀνομάζουσι· καὶ Θεοῦ κριτήριον, τὴν τούτων ψήφον. Id est, «Aquila et Symmachus dicunt, ad deos; deos autem vocant judices, et Dei tribunal, eorum judicium.»

V. 7 et 8. Hunc insignem locum plenum mutatur secundum omnes versiones ex codice Basiliensi. In editione Romana mutilus exstat, Aquilæ nomen non comparet, ejus versio mutila effertur;

- CAPUT XXII EXODI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYKAS.
אין ראה 10	10.	10.
אם-לא שלח יד 11	11.	11
לבעלי 12	12.	12.
כל-טוב עם בדבה מות יוסח 19	19.	19.
זבח לאלהים יחרם 20	20.	20. Ὁ θυσιάζων θεοῖς ἀναθεματισθήσεται αὐτός.
וגר לארתורה ולא תחצצו כרגלים הייהם בארץ מצרים 21	21.	21. Οὐ κακουχήσεται.
לא תקלל 28	28.	28. Οὐκ ἀτιμάσεις.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
10. Nemine vidente.	10. Nullusque hoc viderit.	10.
11. Si non misit manum suam.	11. Quod non extenderit manum.	11.
12. Domino ejus.	12. Domino.	12.
19. Omnis cubans cum animali, morte morietur.	19. Qui coierit cum jumento, morte morietur.	19.
20. Immolans diis excindetur.	20. Qui immolat diis occidetur.	20. Qui immolat diis anathematizabitur.
21. Proselytum non humiliabis, et non opprimes eum, quia proselyti fuistis in terra Ægypti.	21. Advenam non contristabis, neque affliges eum: advenæ enim et ipsi fuistis in terra Ægypti.	21. Non affligetur.
28. Non maledices.	28. Non maledices.	28. Non inhonorabis.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXII Exodi.

V. 10. Ἄλλος, καὶ μηδεὶς ἴδῃ. Ita Basiliensis, tacito interpretis nomine.

V. 11. Ἄλλος, μὴ μετεσχηχέναι αὐτῶν. Sic Basiliensis, sine interpretis nomine

V. 12. Ita Basiliensis.

V. 19. Hanc Theodotionis lectionem affert idem Basiliensis.

V. 20. Ἀ., ὁ θυσιάζων θεοῖς ἀναθεματισθήσεται

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXI Exodi.

Symmachi vitata est : nam ibi legitur οὐ προσελεύσεται προσέλευσιν δουλικήν, « non accedet quomodo servi accedunt ; » quod oppositam Scripturæ sententiam efficit ; non enim de accessu, sed de recessu hic agitur : quare præstat omnino lectio Basiliensis, οὐ προσελεύσεται προσέλευσιν. Unus Regius in lectione Aquilæ, illud πωλήσει ἀνὴρ, πωλήσει πατήρ exprimit.

V. 9. Σ., κατὰ τὸ δίκαιωμα τῶν εὐγενῶν. Græca concinnavimus secundum interpretem Procopii, qui sic habet : « Symmachus in sua versione posuit pro secundum jus filiarum, secundum jus nobilitatis. »

V. 11. Ἄλλ., πάντα ταῦτα, Sic Basiliensis, non indicato interprete.

V. 12. Ἄλλ., θανατ. Item ex Basiliensi et altero

codice Regio.

V. 15. Ἄ., καὶ ὁ; etc. Ita Basiliensis, Regius unus et editio Romana.

Ibidem. A., Σ., ἀφῆκεν. Hanc versionem uni Symmacho tribuit editio Romana ; Basiliensis vero uni Aquilæ. Utriusque crediderim esse.

V. 17. Ἄλλος, θανατούσθω. Ita Basiliensis.

V. 18. Ἄ., Σ., ἐὰν δὲ διαμάχωνται. Aquilæ tribuit editio Romana : Symmacho Basiliensis ; duo Regii nomen interpretis non afferunt.

Ibid. Ἄλλος, καὶ πατάξη τις τὸν πλησίον. Sic unus Reg. qui interpretem non indicat.

V. 22. Ἄλλος, ἐμβρυον ἔχουσα. Sic Basiliensis, sine interpretis nomine.

V. 32. Coislin. Σ., στατήρας. Alii omnes habent Ἄ., Σ., στατήρας. Sic autem vertere solet uterque,

CAPUT XXII EXODI.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο .	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
10.	10. Καὶ μηδεὶς γυνῶ. Ἄλλος, καὶ μηδεὶς ἴδη.	10.
11.	11. Μὴ αὐτὸν πεπονηρεῦσθαι. Ἄλλος, μὴ μετεσχηκέναι αὐτῶν.	11
12.	12. Τῷ κυρίῳ ✕ αὐτοῦ ;	12.
19.	19. Πᾶν κοιμῶμενον μετὰ κτήνους θανάτῳ ἀποκτενεῖτε αὐτούς.	19. Πᾶν κοιμῶμενον μετὰ κτήνους ἀναθεματισθήσεται.
20.	20. Ὁ θυσιάζων θεοῖς θανάτῳ ἐξολοθρευθήσεται.	20.
21.	21. Καὶ προσήλυτον οὐ κακώσετε, οὐδὲ μὴ θλίψετε αὐτόν· ἦτε γὰρ προσήλυτοι ἐν γῆ Αἰγύπτῳ. Ἄλλος, προσήλυτον οὐ ταπεινώσεις, καὶ οὐ κακώσεις αὐτόν· ὅτι προσήλυτοι ἦτε ἐν γῆ Αἰγύπτου.	21
28. Οὐκ ἀτιμάσεις.	28. Οὐ κακολογήσεις.	28. Οὐκ ἀτιμάσεις.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO
10.	10. Et nemo noverit. <i>Alius</i> , Et nemo viderit.	10.
11.	11. Se non esse malignatum. <i>Alius</i> , se non illa accepisse.	11.
12.	12. Domino ✕ ejus ;	12.
19	19. Omne dormiens cum peccore, morte interficite eos.	19. Omne dormiens cum jumento anathematizabitur.
20.	20. Qui immolat diis morte exterminabitur.	20.
21.	21. Proselytum non vexabitis, nec affligetis eum : proselyti enim fuistis in terra Ægypto. <i>Alius</i> , proselytum non humiliabis, et non affliges eum : quia proselyti fuistis in terra Ægypti.	21.
28. Non inhonorabis.	28 Non maledices.	Non inhonorabis.